CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra ETHEL LEOPOLDINE

GISONDI, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto no
artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2024

“OUTORGA A MEDALHA EDGARD SCHMIDT DO COUTO A ILMA. SRA. VERA LÚCIA
DE OLIVEIRA PONCIANO”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, a “A MEDALHA
EDGARD SCHMIDT DO COUTO” à Ilma. Sra. VERA LÚCIA DE OLIVEIRA PONCIANO.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo Presidente
da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 20 de fevereiro de 2024.

__________________________________________
ETHEL LEOPOLDINE GISONDI

          VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Vera Lúcia de Oliveira Ponciano, nascida em 1963, filha de Bernardina e João, nasceu em São

Lourenço da Serra, onde cresceu, iniciou seus estudos, casou-se e tornou-se mãe do Caio, em 1993.
Em 1982 formou-se em Educação Artística e em 1984 habilitou-se em Desenho pela Faculdade

de Belas Artes de São Paulo-FEBASP, continuando seus estudos para formar-se em Pedagogia-
habilitação em Administração Escolar pela Scelisul; Supervisão Escolar pela Faculdade Carlos
Pasquale; Orientação educacional e Ensino de Deficientes Intelectuais pela Faculdade de Educação da
USP, é pós-graduada em arte-educação pela ECA-USP; em Planejamento e gestão em EaD pela
UNIDERP; em Gestão de Rede de Ensino pela Faculdade de Economia e Administração da USP de
Ribeirão Preto; em Psicopedagogia Clínica e Institucional pela FAMESC, em Terapia Familiar Sistêmica
pela FAAMA. É Mestre e Doutora em Educação: Psicologia da Educação pela PUC/SP.

Atuou por 34 anos na rede pública de ensino do Estado de São Paulo, na qual foi docente,
diretora de escola (na EE Profª Lenice Lopes Simioni, EE Jornalista Frederico Heller EE Profª
Marianinha Queiroz) e supervisora de ensino na Diretoria de Ensino de Itapecerica da Serra. Atuou,
também, na Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de São Paulo. Fez parte da equipe do
Centro de Planejamento e Gestão do Quadro do Magistério (CPQM) na Secretaria de Educação do
Estado de São Paulo. Atuou como conteudista e formadora junto à EFAPE (Escola de Formação e
Aperfeiçoamento dos Profissionais da Educação do Estado de São Paulo); FUNDAP; Fundação Padre
Anchieta e outros.

Iniciou como docente universitária na UNIBAN e como coordenadora de curso de Pedagogia na
Faculdade Anhanguera, na qual foi também coordenadora geral. Atuou pela UNIARARAS, como
docente-tutora no primeiro curso presencial de Formação de Pedagogos em São Lourenço da Serra.

Desde 2012 atua na Universidade Santo Amaro, onde é docente e Coordenadora do
Bacharelado em Psicopedagogia, além de Coordenadora na Pós-graduação latu sensu na área da
Educação, a qual abriga os cursos de: Psicopedagogia Clínica e Institucional; Neurociências na
Educação; Docência e Gestão da Educação Superior; Educação Infantil: saberes e práticas inovadoras e
inclusivas; Educação inclusiva na perspectiva da Deficiência Intelectual, entre outros. Atua também,
desde 2018, na Faculdade de Música Souza Lima, como coordenadora pedagógica.

Já foi presidente do Conselho Municipal de Educação de São Lourenço da Serra e atuou como
membro para definição de perfil profissional de gestores e professores da Secretaria de Educação do
Estado de São Paulo. Foi responsável, na Diretoria de Ensino de Itapecerica da Serra, pelo Setor da
Educação Especial.

Tem diversos artigos publicados em revistas científicas. Prefaciou os livros: Princípios para a
sociologia da Educação Especial e Um olhar baseado na Inclusão. É coautora de capítulo no livro:
Olhos nos olhos-novos paradigmas sobre a inclusão. É coordenadora e autora, em parceria com
Claudio Neves Lopes, do livro: Educação Especial e Inclusiva: novas perspectivas educacionais.

É socio-fundadora da ComUnidade com propósito, um espaço para desenvolvimento pessoal e
profissional, no qual atua por meio de palestras, lives, cursos, mentoria, orientação e supervisão de
processos de desenvolvimento. Engajada nas causas sociais e na luta pela valorização da diversidade,
enquanto qualidade humana e do conhecimento como fator de desenvolvimento, participa ativamente
de espaços e ações para o aprimoramento do humano.

Assim, razões não faltam para laureá-la com esta honrosa medalha, como forma de agradecer
todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 20 de fevereiro de 2024.

ETHEL LEOPOLDINE GISONDI
VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br